
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：铝合金型材及门窗制作生产线技术

设备改造项目

建设单位（盖章）：南通市滨海铝业有限公司

编制日期： 2021年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铝合金型材及门窗制作生产线技术设备改造项目

项目代码 2020-320660-33-03-648901

建设单位联系人 周伟 联系方式 13906284045

建设地点 江苏省（自治区）启东市高新技术产业开发区县（区）东海路（街道）6号

地理坐标 （121度 50分 55.861秒，31度 53分 57.226秒）
[...]
扩建项目 17#、18#等效排气筒产生污染物为非甲烷总烃，经计算后排放情况为：非

甲烷总烃排放量为 0.146t/a，排放浓度为 4.06mg/m3，排放速率为 0.041kg/h，排放浓度

及排放速率满足江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB324041—2021）表 1标准。

②无组织废气

扩建项目无组织废气主要为喷涂车间二喷塑工序未被捕获的喷塑粉尘、喷涂车间二固化工

序未被捕获的非甲烷总烃、喷涂车间三喷塑工序未被捕获的喷塑粉尘、扩建项目喷涂车间三

https://www.so.com/link?m=blJUaN5JOZpwQK0NiJPdOZKCarWbK+BfED62VU3bxP1NLDeIcGR91N7Sc+qCFcKQOqbn3FeYb+o80MNpg+iKYajTS8uTJS5HF0U7d4QVYEoo4MgOhog21hW3gyU+oEt8xqFzOaFKHPmC/50VY3LNdL7PKNik95lX1eU2m5Wl+KrPn70DQ29VFL7qZPGU2hzSlZaclbh9kjK5g26IRe8rukN+/N9O7wTHL3DHJXTsi297ad1mLeqpiT2f7TTV0RyQ/tbb1Y0PGnyMwr2epNNpSWXzQm+eosKsBuujtRmsopBUrkJFiL1jZyLNwIBvZmSA6m1EoyA3uMIuUL/Vf


— 49 —

喷漆工序未被捕获的漆雾颗粒和非甲烷总烃、喷涂车间三固化工序产生未被捕获的非甲烷

总烃；废气排放浓度及排放速率满足江苏省《大气污染物综合排放标准》表 2、表 3标

准。

扩建项目所在区域为大气环境质量达标区，环境质量良好，不设置卫生防护距离。综上，

污染物均可做到达标排放，对大气环境影响较小，不会降低区域环境空气质量。

二、废水

1、产排污情况

（1）生活用水

扩建项目新增员工 20人，每人生活用水 50L/d，年工作时间为 300天，则生活用水

共需 300t/a，排污系数取 0.8，则生活污水的产生量为 240t/a。生活污水中，主要污染物

的产生浓度为 COD：400mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：5mg/L、TN：50mg/L；

污染物的产生量为 COD：0.096t/a、SS：0.072t/a、NH3-N：0.0072t/a、TP：0.0012t/a、

TN：0.012t/a。生活污水经地埋式无动力生活污水处理装置处理后，接管园区污水管道

进入滨海工业园污水处理厂。

（2）食堂用水

扩建项目设有食堂，为员工提供三餐，本项目每餐用餐员工约为 20人，年工作时

间为 300天，食堂用水量按 20L/（人·餐）计，则食堂用水量为 360t/a，排污系数取 0.8，

则食堂废水的产生量为 288t/a。食堂废水中，主要污染物的产生浓度为 COD：400mg/L、

SS：300mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：5mg/L、TN：50mg/L、动植物油：80mg/L；污染

物的产生量为 COD：0.1152t/a、SS：0.0864t/a、NH3-N：0.0086t/a、TP：0.0014t/a、TN：

0.0144t/a、动植物油：0.023t/a。食堂废水经隔油池预处理，然后与生活污水一起经地埋

式生活污水处理装置处理后，接管园区污水管道进入滨海工业园污水处理厂。

（3）脱脂用水

扩建项目脱脂工序循环使用、定期补充损耗，根据企业提供的信息，脱脂用水量为

10t/a，废脱脂液渣 0.1t/a 进入危废。

（4）喷淋用水

扩建项目使用水喷淋（气浮）去除废气中颗粒物，喷淋用水循环使用定期补充损耗，

喷淋用水补充水量为 10t/a。

（5）调漆用水

根据企业提供的资料可知，项目水性漆喷漆前先采用水进行稀释，稀释比例为水性

漆：水=1：0.5，项目水性漆用量别为 3t/a，则调漆用水量为 1.5t/a



— 50 —

（6）纯水制备用水

扩建项目清洗用水循环使用，根据企业提供的信息，清洗用水量共为 3500t/a，清洗

用水为纯水，纯水设备出水率为 70%，则纯水制备用水产生量为 5000t/a，纯水制备废水

产生量为 1500t/a，纯水制备弃水主要污染物的产生浓度为 COD：20mg/L、SS：30mg/L；

污染物的产生量为 COD：0.03t/a、SS：0.045t/a，作为清下水排入雨水管网。

清洗用水排污系数取 0.8，则清洗废水为 2800t/a，污染物的产生量为 COD：600mg/L、

SS：100mg/L、总铝：5mg/L，污染物的产生量为 COD：1.68t/a、SS：0.28t/a、总铝：

0.014t/a，进入厂区污水处理站处理后，接管园区污水管道进入滨海工业园污水处理厂。

废水污染物产生及排放情况见表 4-7。

表 4-7 扩建项目废水产生及排放情况表

来源
废水

量
m3/a

污染物名

称

产生情况 治理措施 排放情况 排放

标准
mg/m3

浓度
mg/m3

产生

量 t/a 名称
处理

能力

处理

率%
浓度
mg/m3

排放

量 t/a

生活污

水
240

COD 400 0.096
地埋式

生活污

水处理

装置

30m3/
d

25 300 0.072 500
SS 300 0.072 33.3 200 0.048 400
氨氮 30 0.0072 0 30 0.0072 45
总磷 5 0.0012 0 5 0.0012 8
总氮 50 0.012 0 50 0.012 70

食堂废

水
288

COD 400 0.1152
地埋式

生活污

水处理

装置

30m3/
d

25 300 0.0864 500
SS 300 0.0864 33.3 200 0.0576 400
氨氮 30 0.0086 0 30 0.0086 45
总磷 5 0.0014 0 5 0.0014 8
总氮 50 0.0144 0 50 0.0144 70

动植物油 80 0.023 隔油池
15m3/
d 62.5 30 0.0086 100

清洗废

水
2800

COD 600 1.68 厂区污

水处理

站

500m
3/d

60 240 0.672 500
SS 100 0.28 50 50 0.14 400
总铝 5 0.014 80 1 0.0028 2

纯水制

备废水
1500

COD 20 0.03
— —

0 20 0.03 40
SS 30 0.045 0 30 0.045 30

废水治理措施可行性分析：

项目生活污水经地埋式生活污水处理装置处理，主要工艺为沉淀+A/O；食堂废水经隔油池+

地埋式生活污水处理装置处理，主要工艺为过滤+沉淀+A/O；纯水制备弃水污染物浓度极低，作

为清下水排入雨水管网；清洗废水经厂区污水处理站处理，主要工艺为PH调节+混凝沉淀；

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目废水治理措施为可行技

术.。

现有项目食堂废水产生量 10m3/d、本项目食堂废水产生量 0.96m3/d，食堂废水产生量共

10.96m3/d，隔油池处理能力为 15m3/d，可满足项目需求；现有项目生活污水产生量10m3/d、本

项目生活污水产生量0.8m3/d，生活污水产生量共10.8m3/d，地埋式生活污水处理装置处理能力为



— 51 —

30m3/d，可满足项目需求；现有项目生产废水产生量74.71m3/d、本项目生产废水产生量9.33m3/d，

生产废水产生量共84.04m3/d，厂区污水处理站处理能力为500m3/d，可满足项目要求；通过治理

后，废水排放浓度可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、《污水

排入下城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级标准。

综上所述，扩建项目废水治理措施可行。

2、排放口基本情况

扩建项目水污染物排放口基本情况见表 4-8：

表 4-8 扩建项目水污染物排放口基本情况一览表

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

排放口

编号

排放口

名称
排放口类型

坐标

X Y

生活

污水

COD、SS、氨氮、

总磷
滨海

工业

园污

水处

理厂

间接

排放，

排放

期间

流量

稳定

WS001 污水排

口

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

121.67
47078
3º

31.83
5837
15º食堂

废水

COD、SS、氨氮、

总磷、动植物油

清洗

废水
COD、SS

3、废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的要求，建设单位应根据要求开展

自行监测或定期委托有资质的机构进行水污染物排放日常监测，本项目实施后，水污染物监测计

划见表4-9。

表4-9 水污染物监测计划

检测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水排口

COD、SS、氨

氮、总磷、动植

物油、总铝

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准、《污水排入下城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中 B等级标准

雨水排口

COD、SS、氨

氮、总磷、动植

物油、总铝

1次/年 南通市环境管理要求

4、废水接管处理可行性分析

滨海工业园污水处理厂实际建成规模为 1.1万吨/日，污水处理厂地处高新区江滨路

北侧，尾水排入振海河。已建成污水处理厂采用 A2/O，废水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A标准，其主要工艺流程和产污环节如图

4-1 所示：



— 52 —

粗格栅与

进水泵房

细格栅与

旋流沉砂

池

调节池
水解酸

化池

紫外线

消毒池
转盘

滤池

混凝沉

淀池

厌氧池

污水

计量闸

阀井

污泥脱水机房

初沉池

缺氧池

好氧池二沉池

储泥池
排
水
井

中
水
池

剩
余
污
泥

污
泥内

回
流

污泥

图 4-1 滨海工业园污水处理厂工艺流程图

本项目所在区域污水管网已铺设到位，污水达接管要求后可接管进入滨海工业园污

水处理厂集中处理。目前污水处理厂实际处理量为 1.1万 t/d，尚有 0.2万 t/d 的余量，

扩建项目废水量 26.05t/d，约占污水厂处理余量的 1.31%，该污水厂具有足够的能力接

纳扩建项目的废水。尾水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级（A）标准后排入振海河，因此对周围地表水体影响较小。综上所述，滨海

工业园污水处理厂接管扩建项目排放的污水可行，废水排放对周边地表水体影响较小。

5、水环境影响分析结论

扩建项目实行“雨污分流、清污分流”，雨水收集后排入区域雨水管网，项目产生活

污水 240t/a、食堂废水 288t/a、清洗废水 2800t/a、纯水制备废水 1500t/a；纯水制备废水

作为清下水排入雨水管网；生活污水、食堂废水经隔油池+地埋式无动力生活污水处理

装置预处理，清洗废水经厂区污水处理站处理，然后一并接管园区污水管道进入滨海工

业园污水处理厂，接管污水浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三

级标准，未列入其中的 NH3-N、 TP 满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准，总铝参照执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2水污染物特别排放限值，最终尾水达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入振海河，对周围环境影响较小。

三、噪声



— 53 —

1、主要噪声源强的确定

扩建项目噪声主要来源于生产设备的运行，喷粉线、喷漆喷粉三合一线，设备单台

噪声值可以达到 70～80分贝。项目主要噪声设备情况见表 4-10：

表 4-10 主要噪声源强表

序

号
声源名称 数量

单台设备

声源强度

[dB（A）]

距离厂界

最近距离
m

治理措

施

治理后等

效声级

dB（A）

持续

时间

1 喷涂线（喷粉线） 1 — N，70

基础减

振+厂
房隔声

+距离

衰减+
合理布

局

—

16h

—
其

中

前处理线 1 70 — 50
— 烘干炉 1 75 — 55
— 喷粉间 2 75 — 55
— 固化炉 1 80 — 60

2 喷涂线（喷漆喷粉

三合一线）
1 — W，10 —

—

其

中

前处理线 1 70 — 50
— 喷水性漆 1 75 — 55
— 烘干炉 1 80 — 60
— 喷油性漆 1 75 — 55
— 烘干炉 1 80 — 60
— 喷粉间 2 75 — 55
— 固化炉 1 80 — 60
— 手工拉丝 1 55 — 50

2、建议噪声防治措施

扩建项目将主要产噪设备合理布局，根据不同设备选择相应的降噪措施，具体如下：

①控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计前提下，尽量选用满足国际

标准的低噪声、低振动型号设备，降低噪声源强；在噪声源集中的厂房设隔声操作室。

②设备减振、隔声

对各种机械加工设备在机组与地基之间安置减振底座，电机设置隔声罩，可以降噪

约 25 dB（A）左右。

③加强建筑物隔声措施

扩建项目各类设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，防止噪声的扩散和传播，

采取隔声措施，降噪量约 10 dB（A）左右。

④强化生产管理

确保各类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

⑤合理布局

在车间布置中尽量将噪声较集中的设备布置在厂房中间，其他噪声源亦尽可能远离



— 54 —

厂界，以减轻对外界环境的影响。

3、噪声预测

经预测，各预测点最终预测结果（已考虑屏障隔声、建筑隔声、绿地隔声及环境因

素等因素）见表7-11，其中噪声监测值引用《2020年启东市生态环境状况公报》数据。